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obcemi diskusi s cílem najít konkrétní 
důvody a problémy, které ke shodnému 
či odlišnému hodnocení vedly.

Závěr

Přesto, že již pět let platí nový staveb-
ní zákon, lze říci, že územně analy-
tické podklady a zejména rozbor udr-

žitelného rozvoje území (jako zcela 
nový fenomén územního plánování 
v České republice) jsou stále ve fázi 
„zkušebního provozu“. Není se co di-
vit, vždyť proběhla teprve první úplná 
aktualizace ÚAP. Počkejme na druhou 
nebo třetí, ty pomohou nalézt, jak nej-
lépe tento nástroj využít.

Doporučené odkazy:

ÚAP obcí i krajů jsou dostupné z portálu územ-
ního plánování Ústavu územního rozvoje: http://
portal.uur.cz/nastroje-uzemniho-planovani-v-ces-
ke-republice/upp-pur-upd.asp.
Metodické materiály k ÚAP jsou dostupné z in-
ternetových stránek Ústavu územního rozvoje: 
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3205.

Ing. arch. Jaroslav Tušer, CSc.
Ústav územního rozvoje

VYHODNOCENÍ POSKYTNUTÍ PRVNÍ ÚPLNÉ AKTUALIZACE 
ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADŮ OBCÍ S ROZŠÍŘENOU 
PŮSOBNOSTÍ STAVEBNÍM ÚŘADŮM – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ 

Tento článek je informativní, a jak je 
v názvu uvedeno, vztahuje se k prv-
ní úplné aktualizaci územně analytic-
kých podkladů obcí s rozšířenou pů-
sobností (dále jen ÚAPo), která byla 
dokončena v závěru roku 2010. Ná-
sledně pak byly v lednu 2011 ÚAPo 
úřady územního plánování poskytová-
ny stavebním úřadům. 
Tato skutečnost vyplývá z ustanovení
§ 166 odst. 1 stavebního zákona – územ-
ně analytické podklady a jejich aktuali-
zace ukládá pořizovatel a poskytuje je 
stavebním úřadům v rozsahu potřeb-
ném pro výkon jejich působnosti. 
Lze dovodit, že úřady územního plá-
nování mají ÚAPo poskytovat sta-
vebním úřadům (dále jen SÚ) s pří-
slušnou územní působností k obci 
s rozšířenou působností. 

Dle výše uvedeného byly stavební úřa-
dy formou dotazníkového šetření kon-
cem ledna osloveny Odborem územní-
ho plánování Ministerstva pro místní 

rozvoj ČR. Následným vyhodnocením 
vrácených dotazníků byl pověřen Ústav 
územního rozvoje. 

Položené otázky v dotazníkovém šetře-
ní jsou následující:
1.  Obdrželi jste první úplnou aktuali-

zaci ÚAPo?
2.  Jaké podklady Vám úřad územního 

plánování poskytl?
3.  V jaké formě Vám byla poskytnuta 

první úplná aktualizace ÚAPo?
 a) výkres limitů 
 b) výkres hodnot 
 c) výkres záměrů 
 d) výkres problémů 
 e) další podklady 
4.  Je Váš SÚ technicky vybaven pro 

práci s obdrženými ÚAPo?
 Ano – Ne
5.  K jaké činnosti SÚ využíváte 

ÚAPo?
 f)  k poskytování územně plánovací 

informace  
 g)  k vydávání rozhodnutí v územním 

řízení, územního souhlasu apod.

 h) k jiné činnosti
 i) k žádné činnosti
6. Jakým způsobem využíváte ÚAPo?
 a) Využíváte výkres limitů? 
 b) Využíváte výkres hodnot?
 c) Využíváte výkres záměrů?  
 d) Využíváte výkres problémů?
7.  Shledáváte ÚAPo jako přínos pro 

SÚ?
 Ano – Ne
8.  Doporučujete úpravu formy popří-

padě obsahu ÚAPo poskytovaných 
SÚ?

 Ano – Ne
9.  Máte další poznatky z využívání 

ÚAPo?
 Ano – Ne

Vyhodnocení jednotlivých otázek:

Osloveno bylo 711 stavebních úřadů, 
tj. vč. újezdních úřadů. Odpovědělo 
335 stavebních úřadů, což je 47,1 % 
– viz kartogram 1. 
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Kartogram 1:  Přehled poskytnutí prvních úplných aktualizací ÚAPo (zpracovaných do 31. 12. 2010)
stavebním úřadům; výsledky šetření konaného v únoru 2011

1. Obdrželi jste první úplnou aktualizaci ÚAPo?

První úplnou aktualizaci ÚAPo z 335 SÚ od úřadu územního plánování obcí ORP (k datu zaslané odpovědi – únor 2011) obdr-
želo 267 respondentů – viz kartogram 2. Jedná se o 76,7 % z těch respondentů, kteří odpověděli v rámci dotazníkového šetření. 

Kartogram 2:  Přehled využití prvních úplných aktualizací ÚAPo (zpracovaných do 31. 12. 2010)
stavebním úřadům; výsledky šetření konaného v únoru 2011
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2.  Jaké podklady Vám úřad územního plánování poskytl? 3.  V jaké formě Vám byla poskytnuta první úplná 
aktualizace ÚAPo?

4.  Je Váš stavební úřad technicky vybaven pro práci 
s obdrženými ÚAPo?

5.  K jaké činnosti stavebního úřadu využíváte ÚAPo?

Poznámka:  Otázka nebyla zodpovězena všemi respondenty, tudíž percentuální součet nečiní 100 %. Tato poznámka se vztahuje ke všem grafům.

6.  Jakým způsobem využíváte ÚAPo? 7.  Shledáváte ÚAPo jako přínos pro činnost stavebního 
úřadu? 

8.  Doporučujete úpravu formy popřípadě obsahu ÚAPo 
poskytovaných stavebním úřadům?

9.  Máte nějaké další poznatky z využívání ÚAPo?
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Poznatky od respondentů z uvedených 
komentářů jsou např.: 
•  sjednotit grafi ku a předávat i v tiště-

né podobě; 
•  vyskytla se však i upozornění na ne-

jednotnost používaných softwarů 
a nutnost zohlednění využívané vy-
bavenosti SÚ;

•  některé SÚ s ohledem na vytížení 
se tak ještě neměly čas s tímto no-

vým územně plánovacím podkladem 
seznámit a byl uveden i požadavek 
na proškolení;

•  pomohlo by zaznamenávat již povo-
lené záměry;

•  malé využívání obcemi;
•  pro činnost SÚ jsou využívány územ-

ní plány, což je promítnuto do karto-
gramů 3 a 4;

•  znalost spravovaného území je pro 
SÚ důležitá a v tomto případě jsou 
ÚAPo doplňujícím podkladem, dá-
vají jim však přínosné informace jak 
o sousedních katastrech, tak i o širším 
území, ale mnohdy mají SÚ větší zna-
lost o svém území, než uvádí ÚAPo; 

•  ÚAPo využívají i další odbory (např. 
odbory životního prostředí), ale i znal-
ci a odhadci.

Kartogram 3:  Obce s platnými plány pořízenými dle zákona č. 183/2006 Sb. ve správních obvodech 
stavebních úřadů

Poznámka: Počet katastrálních území činil k datu zpracování 2 561, což odpovídá území 1 520 obcí.

Kartogram 4:  Obce s platnými plány pořízenými dle zákona č. 183/2006 Sb. ve správních obvodech 
stavebních úřadů a přehled využití prvních úplných aktualizací ÚAPo stavebními úřady

Poznámka: Počet katastrálních území činil k datu zpracování 2 561, což odpovídá území 1 520 obcí.
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Shrnutí

Do dotazníkového šetření se zapojilo 
335 stavebních úřadů z obeslaných 
711 úřadů v ČR. První úplnou ak-
tualizaci ÚAPo obdrželo od přísluš-
ných úřadů územního plánování ORP 
(k datu zaslané odpovědi – únor 2011) 

267 respondentů. Tento vzorek re-
spondentů lze v rámci obdobných šet-
ření považovat za adekvátní. 

Za příznivou skutečnost lze považovat 
kladné hodnocení 211 SÚ k přínosu 
ÚAPo pro jejich činnost, ať již se jedná 
o využití k poskytování územně plá-

novací informace nebo při vydávání 
územního rozhodnutí, ev. územního 
souhlasu. Při výkonu své základní čin-
nosti SÚ rovněž poukazují na fakt, že 
se jedná o doplňující informace, závaz-
ná je pro ně vydaná ÚPD. 

Ing. Marie Polešáková, Ph.D.
Ústav územního rozvoje

NOVELA SOUDNÍHO ŘÁDU SPRÁVNÍHO – ZMĚNA KONCEPCE 
ŘÍZENÍ O ZRUŠENÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY NEBO JEHO ČÁSTI

Soudní přezkum opatření obecné pova-
hy byl původně zaveden novelou soud-
ního řádu správního (dále jen „s. ř. s.“) 
provedenou zákonem č. 127/2005 Sb.,
o elektronických komunikacích. V pra-
xi Nejvyššího správního soudu byl 
od té doby projednán pouze jediný ná-
vrh na přezkum opatření obecné po-
vahy vydaného Českým telekomuni-
kačním úřadem podle zmiňovaného 
zákona. Naproti tomu od té doby Nej-
vyšší správní soud řešil řadu pří-
padů v oblasti upravené zákonem
č. 183/2006 Sb., o územním plánová-
ní a stavebním řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, který 
zavedl formu opatření obecné povahy 
u územně plánovací dokumentace, vy-
mezení zastavěného území a územních 
opatření. Nečastějším předmětem pře-
zkumu jsou územní plány. 

Vzhledem k tomu, že míra využití in-
stitutu opatření obecné povahy v rám-
ci jednotlivých právních předpisů se 
stále zvyšuje, není účelné, aby o zá-
konnosti všech opatření obecné pova-

hy i nadále, a pouze v jednom stup-
ni, rozhodoval Nejvyšší správní soud. 
V takovém případě by reálně hrozilo 
zahlcení Nejvyššího správního sou-
du. Z tohoto důvodu novela přináší 
změnu věcné příslušnosti soudů roz-
hodujících v řízení o zrušení opatření 
obecné povahy nebo jeho části tak, že 
věcná příslušnost k přezkumu opatře-
ní obecné povahy je svěřena krajským 
soudům. Lze přitom předpokládat, že 
krajské soudy budou při svém rozho-
dování vycházet z poměrně bohaté ju-
dikatury Nejvyššího správního soudu. 
Tento soud bude o souladu opatření 
obecné povahy nebo jeho části se zá-
konem napříště rozhodovat toliko v ří-
zení o kasačních stížnostech proti roz-
hodnutím krajských soudů. 

Z dosavadních zkušeností s rozhodo-
vací činností Nejvyššího správního 
soudu ve věcech rušení opatření obec-
né povahy nebo jeho části navíc vy-
plynula potřeba revidovat stávající po-
dobu tohoto řízení. Dosavadní úprava 
v soudním řádu správním byla zcela 

nedostatečná, v mnoha ohledech vel-
mi problematická s chybějící návaz-
ností na příslušná ustanovení zákona
č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve 
znění pozdějších předpisů. Kromě změ-
ny věcné příslušnosti pro rozhodování 
o návrzích na zrušení opatření obecné 
povahy nebo jeho části novela mj. upra-
vuje aktivní legitimaci k podání návr-
hů na zrušení opatření obecné povahy 
nebo jeho části, stanoví lhůtu pro podá-
vání těchto návrhů či prodlužuje lhůtu 
pro rozhodování o nich. 

Novela ruší ustanovení § 101a odst. 2
s. ř. s., které zakotvovalo aktivní legiti-
maci Ministerstva vnitra k podání návrhu 
na zrušení opatření obecné povahy nebo 
jeho části vydaného obcí nebo krajem. 

Nové znění ustanovení § 101b odst. 1
s. ř. s. omezuje podání návrhu na zru-
šení opatření obecné povahy nebo jeho 
části lhůtou tří let ode dne nabytí jeho 
účinnosti; zmeškání této lhůty přitom 
nelze prominout. Uvedené platí i pro 
opatření obecné povahy, která nabyla 

Parlament dne 6. září 2011 přijal zákon č. 303/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (dále jen „novela“). Novela, která nabývá účinnosti 1. ledna 2012, 
přináší některé zásadní změny procesního právního předpisu vytvořeného pro potřeby řízení před správními soudy s cí-
lem zvýšit efektivitu soudního řízení správního jako celku. Následující příspěvek seznamuje se změnami úpravy řízení 
o zrušení opatření obecné povahy nebo jeho části. 




